
H
ffi
H
&
#rFl
-á.J.

E]
H

KrA,lr4R 4 Ke-,*t

KrALr4R 4 ?,,r,oe

ru,/4R4 Q0 4t77O{uŽ4cv

7/r 5
cir4ir, pE6

0fual:
Slovo úvodem

Kawara lndex

Mistrovství repub|iky
Mistrovská hra Daněk versus Cipra

Staří mistři: Jowa versus Genan
Z mistrovství světa . Japonsko 1995

Čteni na pokračování

S|ovo závěrem

l-l

F



Slovo úvodem
Tak, neup|ynu|y ani ce|é dva měsíce a všichni příznivci našeho Kawara Go Almanachu se

mohou kochat jeho dalším, v pořadí již pátým číslem! Hned na začátku se musíme tak trochu omluvit
za čtvrté čís|o, asi jste si všimIi, Že opravdu neby|o tak zcela ,,košéť a naš|ijste tam toho méně, neŽ
jste by|i zvyk|í. Přiznáváme, Že skutečně vzniklo pod ve|kým časovým a psychickým tlakem, strašně
moc a moc jsme chtě|i čtvrté čís|o vydat u pří|ežitosti bečovského vánočního turnaje a uzavřít tak
první rok existence Kawara Go A|manachem čtveřicí vydaných číse|. Tak nám to prosím nemějte za
z|é a s o to větší chutí se zakousněte do nového čís|a!

Tentokráte je zaměřeno více na ty, kdo si rádi přehrávají a rozebírají partie. A bude z čeho
vybírat: k dispozicije špióková mistrovská partie z domácí turnajové scény (a navíc čerstvá - stará ani
ne jeden měsíc) mezi Vláďou Daňkem a Petrem Ciprou komentovaná samotným V|ád'ou Daňkem'
Milovníci starého a krásného stylu sijistě vychutnají souboj mistrů Jowy a Genana z minu|ého sto|etí
opatřený komentářem Žijící |egendy japonského go mistrem Sakatou. Dokončujeme téŽ seriál
nekomentovaných par1ií z loňského mistrovství světa amatérů v Japonsku, čímŽ ce|kový počet takto
pub|ikovaných partií dosáhne čís|a 16! Kdo chce mít sbírku partií špičkových světových amatérů
komp|etní, můŽe si chybějící čís|a 3 a 4 našeho Kawara Go Almanachu o nás ještě dokoupit či
přiobjednat.

Rádi bychom zde také připomně|i aktivity Kawara Ki.inu. Mys|íme si, Že Kawara Ki-in se od
svého za|ožení v Toužimi v září 1994 při kva|ifikaci na l. |igu druŽstev, zapsal alespoň ma|inečkými
písmenky a aspoň trošičku do vašeho povědomí a do kroniky historie go u nás. Jen za |oňský rok
pořádaI regionálníkva|if ikaci na MR, druhé koIo |. I igy družstev, bečovský vánočníturnaj, vyš|a první
čtyři čís|a Kawara Go A|manachu a aktivity Kawara Ki.inu neutuchají ani v |etošním roce. V lednu
jsme pořáda|i kval if ikaci na lng Cup 1996, a|e naše hlavní pozornost je nynízaměřena především na
pořádání |V: mistrovství České repub|iky v go, které by se mě|o konat v termínu 22. . 30. června t.r.
v Kar|ových Varech. To je teď naší hlavní starostí a držte nám pa|ce, ať se dí|o podaří a vám všem ať
se |íbí. JiŽ v tomto čísle Kawara Go Almanachu najdete předběŽnou informativní pozvánku na tuto
vrcholnou akci českého go V tomto roce.

Dali jsme h|avy dohromady a přišli jsme s novým nápadem - tzv. Kawara Indexem. Kawara
|ndex je cosi na způsob ELo žebříčku a k|ade si za cí| jemněji roz|išovat hráče mezi sebou. Jako
samostatná pří|oha k dnešnímu pátému čís|u Kawara Go A|manachu vychází ročenka Kawara lndexu
za rok 1995 s názvem Top Czech P|ayer's Go 1995. Najdete v ní podrobnou ana|ýzu výs|edků
danových hráčů v loňském roce včetně grafů síly jednot|ivých hráčů. Další jiŽ neprozradím, kdo bude
mít zájem, jistě si ročenku zakoupí. V tomto čís|e Kawara Go Almanachu zveřejníme pouze aktuá|ní
stav Žebříčku Kawara Indexu.

Uvítali bychom aktivnější spolupráci vás, naších čtenářů a příznivců, při tvorbě dalších číseI
Kawara Go A|manachu. Velice si ceníme např. Vládi Daňka, že zce|a nezištně nám poskýlsvůj zápis
partie (a to ve|mi za)ímavé) včetně komentáře (díky V|áďo). obracíme se tímto na širokou goistickou
veřejnost: máte-li zájem, poskytněte zápisy někteých svých zajímavých partií (budou-|i opatřené
komentářem, tím |épe). Pokud se rozhodneme je otisknout, obdrží zasi|ate| to čís|o Kawara Go
A|manachu, ve kterém jeho partie vyjde, zdarma! Proto neváhejte a zasí|ejte nám své partie (předat
je můŽete bud' osobně na turnaji komuko|i z Kawara Ki-inu nebo na naši adresu: Vladimír Dicá,
Poštovní 47,364 64 Bečov nad Tep|ou). Uvítáme samozřejmě především partie danových hráčů, ale
netrapte se, jste-li zatím hráči nižší sí|y' Ko|ikrát nás uŽ napad|o, že by neby|o na škodu otisknout
rozbor partie někteých s|abších hráčů (a|espoň zahájení), protoŽe s|abším hráčům bude taková hra
b|iŽší než mistrovské partie.

Tak a teď uŽ dosti povídání a zdňování. ať se vám nové čís|o Kawara Go A|manachu |íbí!



Kawara lndex
Tak, a zde je s|íbená novinka - Kawara lndex. Začinámejakýmsi výchozím stavem Kawara

|ndexu, kteÚ je vztaŽen k 31. prosinci 1995 na základě ce|oročních výs|edků zahrnutých hráčů.
Pokud někteří máte dojem, Že jste určitě v|oni odehrá|i mnohem více partií, pak věáe, Že do báze
indexu jsou zahrnuty pouze partie v rámci dané třídy. PostoupiIi-|i jste tedy v průoěnu roku na jinou
třídu, započíIávají se aŽ nové výsledky. Zahrnuty jsou výs|edky všech akcí pořádaných Českou
asociací go, kde by|y hrány rovné regu|erní partie (tj. turnaje Grand Prix, mistrovství republiky včetně
kvaIifikace, kvaIifikace na Ing Cup, |. Iiga družstev)' BIižší podrobnosti viz ročenka Kawara Indexu za
rok 1995 s názvem Top Czech Go P|ayer's 1995' kterou právě ted'vydal Kawara Ki.in!

česká Asociace Go

1.  Daněk V|ad imír
2' Nechanický Radek
3. Cipra Petr
4. Emmer J i ří
5. Koranda Tomáš
6' Měchura Jan
7. Ciep|ý Mart in
8' Dach Zbyněk
9. Holeček David
10.  Ho|eček J i ř í
11. Valášek Petr
12. Konopáč Daniel
13. Dach Karel
14. NechanickýVítězslav
15.  Javůrek Jaromír
16. Červený Zdeněk
,|7. Rak A|eš
18. Prokop Marek
19. Beran J i ří
20. Albert Eugen
21. Rákosník J i ří
22. Šimůnxová Mart ina
23. Dicá Vladimír
24. Gerner Jan
25' Ďurovič Ji ří
26' Kulovaný Zdeněk
27. Raška Petr
28. GÓb|Vác|av
29. Pavlík lvo
30. Grosser Tomáš
31.  Dáňa Mar t in
32. Hricová Jana
33. Mazač Marek
34. KuŽe|a Mart in
35. Skalka Pavel
36. Hagan Mi lan
37 '  Januš V|ast imi|
38. Prokopová |va
39.  Dáňa Jan
40. Zdravecký Jan
41. Salavec Karel
42. Nechanický Petr
43' Hrůša Josef

Kawara Ki-in Karlovy Vary Kawara lndex - 31.í2.1995

6.  dan
6.  dan
5.  dan
5. dan
4. dan
4.  dan
4.  dan
4. dan
4.  dan
4. dan
4.  dan
3. dan
3.  dan
4.  dan
3.  dan
3.  dan
3.  dan
3.  dan
3.  dan
2. dan
2. dan
3. dan
2. dan
2. dan
2. dan
2. dan
2. dan
2. dan
2. dan
1 .  d an
1 .  d an
'1 .  dan
1 .  d an
'1 .  dan
1 .  dan
1 .  d an
1 .  d an
1 .  d an
1 .  d an
1 .  d an
1 .  d an
1 .  d an
1 .  d an

3483
3478
3400
3343
3314
3300
3281
3281
3279
3259
3244

.3229
3228
3218
321 3
3206
31 98
31 79
3167
3157
3'150
3129
3123
3122
31 02
31 00
3080
3048
3041
3029
3025
3021
2993
2980
2979
2977
2s67
2957
2946
2942
2925
2900
2B7s

l

52
59
11?
7?
7?

47
4B
63
82
73
oo

31
90
22
16
32
48
67
3?
7?
6?

17
60
9?

42
10?
5?

25
41
17
4?

52
14?
5?

24
13?
18
47
26
31
1??
22
16

Hráčů:
Partií:
Průměr:

43
1347

31 ,33



rĚlovÝcHovNÁ IEDNOTA stt-ovxx I(ARLOVY VARY - oooÍl co
ve spo|upráci s

K,T?.0/43,4 Ke-ac KARLOVY VARY
a

Česká asociace Go

pořádají

*  7 Y .

Jk- IV. MISTROVSTVI CESKE REPUBLIKY V GO
#

22..30. 6. í996

Místo: Domov m|ádeŽe SoU keramického, Staromlýnská 154, Březová u Kar|ových Varů.

Spojení: Autobus z Kar|ových Varů, autobusového nádraŽí, směr Ko|ová, Pi|a nebo Březová.

Ubytování: Zajištěno v místě v ceně cca 65 - 120 Kč na noc, případně ve v|astním stanu za cenu
cca 30 Kč na noc a stan.

Stravování: Zajištěno v místě v ceně cca 70 - 90 Kč na den (snídaně - oběd - večeře).

Program:

Startovné: Jak je výše uvedeno v tabu|ce, pořadate| poskytuje týo slevy:
- hráči účastnící se a|espoň 3 z uvedených turnajů (MARATON nepočítaje) p|atí
pouze jednotné z|evněné startovné ve výši 150 Kč (u přihlášených do termínu)
případně 250,. Kč (u přih|ášených po termínu).

- junioři do 1B let mají 50% slevu;
. dětido .|0 |et startovné nep|atí.

Týo ceny jsou p|atné pouze pro č|eny Čnco. Pro ostatní tuzemské hráče je přís|ušná
cena zvýšena o 50,- Kč.

Ceny: Hodnotné finanční i vécné ceny pro všechny turnaje a kategoríe!

Akce Startovné Startovné 22 23 24 25 26 27 28 29 30
do 3í.5.96 po-91.9'!9 jo _!--e- ' p9 - !t!.--9!_ jt- _ pé " .9-o -' 19_

Zahajovacíceremoniál X

MČR.h|avnískupina-9kol  150, .  zoa,-  X x X X X x

MČR-otevřenýtumaj-7kol . 12o,- 2o0,- X X X X

otevřený víkendový 50'. 80,. X x
handicap

otevřený víkendorný . 70,. 100,-
McMahon

Handicap 13 x í3.4 ko|a 20,- 20,.

Bleskouý tumaj. MARAToN :

Členská konference ČReo

ceremoniál .

XX

XXXXXXXX

X



Propozice: Zahajovací ceremoniá|- ne 23'6. od Cl20 h. Zveme všechny hráče, ceremoniá|
proběhne ve formě banketu, veškerá konzumace zdarma!

MčR - htavní skupina - 24.6. až 30.6. Hraje se 10 kol systém kaŽdý s kaŽdým, rovné
partie, komi5t/r, čas na hráče 3120 minut, byoyomi 10/5 stále' Příjem hráčů 24.6. do
c 13 h. V po' st a ne se hraje 1 ko|o, v út, čt, so 2 kola, pá je volný den'

MčR . otevřený turnaj - 24.6. aŽ27 '6' Hraje se 7 kol systémem McMahon, rovné
partie, komi SVI, čas na hráče 8120 minut, byoyomi 10/5 stá|e. Příjem hráčů 24.6' do
013 h. V po se hraje 1 ko|o, v út, st a čt 2 kola.

Víkendový handicap - 22.6. až 23.6. Hraje se 5 kol švýcarským systémem,
handicapové partie, komi5'/r, čas na hráče S50 minut, byoyomi 20110, dá|e 20/5 stá|e'
Příjem hráčů 22.6. do .,14 h. V so se hrají 2 ko|a, v ne 3 ko|a.

Vikendoý McMahon - 29.6. aŽ 30.6. Hraje se 5 kolsystémem McMahon, rovné
partie, komi 5tÁ, čas na hráče 360 minut, byoyomi 20110, dá|e 20/5 stá|e. Příjem hráčů
29.6. do e9 h. V so se hrají 3 ko|a, v ne 2 ko|a.

Handicap 13xí3 .26.6. Hrají se 4 ko|a švýcarským systémem, handicapové partie,
komi 8'/r, čas na hráče 320 minut, byoyomi 2015 stá|e. Příjem nráčů 26.o. oo
o17 .30h .

Bleskový MARATON - 22.6. až29.6. Bez omezení počtu partií, příjem hráčů časově
neomezen, ukončení moŽnosti zápisu výsledků v so 29'6. ve o22 h. Hrají se
handicapové partie (na desku se k|ade nejvýše 9 handicapových kamenů, přivětším
rozdí|u se počítá 5 bodů zakaŽdý da|ší handicap), komi SVI,, čas na hráče E15 minut
bez byoyomi. odměněni budou nejaktivnější hráči s minimem 30% vítězných partií,
nejefektivnějšíhráčis minimem 10 odehraných partií, případně da|ší kategorie'

Závéreč'ný ceremoniál - 30.6. ve C13 - 15 h.

Zasí|ejte nejpozdějido 3í. 5. 1996 na [3adresu:Přih|ášky:

V|adimír D|GÁ
Poštovní 47

364 64 Bečov nad Tep|ou
Geská repub|ika

nebo Ílfaxem na číslo (017)99218' případně 8te|eÍonicky na číslo (017)99202 domů
či(017)99318 do zaměstnání. Lze téŽ EE.mai|: v|nap@|ogin'cz. V přih|ášce
uvádějte počty osob, poŽadovaný počet a typ noclehů a stravu. Včasným příhlášením
ušetříteI

|nformace: lV' mistrovství Čn v go je připravováno jako festiva| go. Místo konání i ubýování je
posazeno do kouze|né přírody v údolí řeky Tep|á, které svírají z obou stran lázeňské |esy
rozprostřené po zdvihajících se kopcích S|avkovského lesa. Místo se nachází přímo pod přehradní
hrází nejstarší betonové přehrady u nás . přehrady Březová' V nejbliŽším okolí se na|ézá ce|á řada
sportovišť - hřiště, tenisové kurty. ob|ast Březové je připojena k v|astní |ázeňské části Karlových
Varů, vzdá|enost cca 3 km je moŽno překonat pomocí pravidelné autobusové dopravy, v|astními
vozid|y í pěšky. V Kar|ových Varech je možné najít a navštívit celou řadu ku|turních památek
i spo|ečenských aktívit. Z nejznámějších vyjmenujme pouze Zítkovu kolonádu s kaŽdodenními
promenádními koncerty, Vříd|o a Vřídetní kolonádu s galerií umění, divad|o, Therma|, z církevních
staveb jistě stojí za návštěvu tkoste| sv. Maří Magda|ény či truský koste| s k|asickými z|atými
kopulemi. V bezprostředním oko|í je ce|á řada kar|ovarských vyh|ídek - Diana, vyh|ídka Kar|a lV.,
Goethova vyh|ídka, Tři kříže. Na nejznámější vyhlídku Diana vede |anová dráha od Grandhotelu
Pupp. Mezi |ázeňskou čtvrtí a Březovou se na|ézá přírodní |etní kino, kam je možné vŽdy večer od
22. hodiny zajít na zajimavý íi|m. Zveme co nejsrdečněji do Karlových Varů všechny hráče a to i se
svýmí rodinami. Celé prostředíje jako stvořené pro rodinnou rekreaci. Prod|užte svým ško|ním dětem
prázdniny o 1 týden! o malé děti bude přes den postaráno v dětském koutku, kde si děti budou moci
pod odborným dohledem hrát' chodit na vycházky i na sportoviště, zatímco rodiče budou vychutnávat
krásy hry go.

Přijeďte a proŽijte mnoho hezkých chvi|v Kar|ových Varech!



Daněk versus Cipra

A nyní vám přinášíme opravdovou
|ahůdku, souboj dvou vel ikánů současné go
scény v České repub|ice.

V|adímír Daněk, 6. dan, zde hraje
černýmí kameny a za soupeře má Petra Cipru,
5. dan. Part ie se hrá|a v 5'  ko|e kva|if ikace na
Ing Cup 1996 dne 13.  ledna 1996.

Kvalifikace |ng Cup 1996 se hrála
v termínu 12. - 14. |edna 1996 v hezkém
prostředí penziónu U Korbe|ářů v Bečově nad
Tep|ou. Pořadate|em by| pochopite|ně Kawara
Ki-in KarÍovy Vary ve spolupráci s Českou
asocíací go. Turnaj se hrál  na sedm kol a by|
přístupný pouze hráčům síÍy a|espoň 2. dan.
Komi bylo 7Yr bodu, čas 1 hodina a ce|kem
tř ikrát s i  mohl hráč př ikouptt za 2 body 10
minut času. NestačiIo- l i  mu to, prohrá| na čas.
Po určitých počátečních diskusích se nakonec
turnaj nehrál striktně podIe Ingových pravide|,
a|e podle platných česko-japonských pravide|.
To mj'  umožni|o ve|ice zajímavý jev: Hned
v prvním ko|e na sebe narazi|i dva
představitelé školy Kawara Ki-inu, Kawara
Shicho (2. dan) a Kawara |rudŽí (2. dan) . pro
nezna|é Dicá versus Durovič, kde Irudží mě|
bíÍé kameny' Hra by|a dost i  vyrovnaná,
o všem se rozhodova|o v koncovce, a|e
Shicho měl o pár bodů navrch. Na desce však
v důs|edku jeho nepozornosti vznik|o trojité kó
(dosti unikátní jev). Kdyby byto hráno podÍe
Ingových pravidel, tato situace by se musela
vyřešit bud' pro jednu či druhou stranu.
Vzh|edem k tomu, Že se však hrálo pod|e
česko-japonských pravidel, mě|a partie skončit
bez výsledku a opakovat se, případně by|o
moŽné dohodnout remízu, Bylo na bílém, tj'
l rudžím, aby zvol i| ,  jak bude hra hrána. Po
peč|ívé ana|ýze se ukáza|o, Že pokud by lrudží
nehrá| toité kó, byl by ještě výs|edek hry
nejistý, pravděpodobně by prohrá| o W až 3Vt
bodu, moŽná moh| i o l/r bodu vyhrát (a|e
počítejte to v byoyomi, kdyŽ už jste sí dvakrát
přikoupilí čas za 2 body a výhra o lÁ bodu
závísela na tom, zda se podaří do časové
tísně vehnat i  soupeře!). A tak nakonec bí|ý
vo|il skutečně trojité kó s tím, Že partie končí
remízou.

Nicméně k zde rozebrané part i i  Daněk
Versus Cipra doš|o aŽ v pátém ko|e. Partii
komentuje sám V|áďa Daněk (Kawara Ki-in
mu touto cestou děkuje za poskýnutí zápisu
i komentáře) a jak sám V|áďa napsa|: ,,Je to
jedna z part ií, kde jsem mohl prohrát. Da|ší
nahnuté byly s Korandou a Davidem
HoIečkem...

obrázekí  - t ahyí  -31

31 je dobý tah, normá|ní je hrát na
a nebo b.

ob rázek2 . tah32

32 - možná |épe na a!

ob r á zek3 - t ahy33 -49

Tahy 33, 35 představují pěkný v|iv (a|e
za dva tahy)' Tah 49 vypadá divně, a|e černý
se těši| na řez ko|em bodu x.



Éffi l t
I

-a-
-t--
^) r-l--

)lC-
l Ť

-irq

Ť:Q]-.
,I

l ] -Ý  ]
Y

l
T

;* iJEI1I

ffi
A

l-

60 . velmí
chyba, lépe je na
postaral.

ob r á zek4 - t ahy50 -63

silný tah! Tah 63 (?) je así
a! Kámen x by se o sebe

obrázek 6 . tahy 78 .95

91 - nutnost!

Dospěli jsme aŽ k tahu 95. Zde jsem
hodně přemýšlel o var iantě z diagramu 1.

D iag ram 1 - t ahy1 -19

Černý moh| Žít, kdyby hrá| 1 místo 95,
a|e neby| si jistý, jestli je tah 9 určitě tempo
(je!). Proto zvolil výměnu skupiny za moyo.

obrázek 7 - tahy 96 - 106

obrázek5 . tahy64-77

69 - přirozený by byl
straně, ate cerný nevědě| jak.

77 - overp|ay. Černý
Ciprův drsný sty|. Lépe na a.

útok na pravé

zapomně| na

tr,s:.e#yl

106.  chyba!  Bí|ý  mě|  hrá t  na  a !



obrázek 8 - tahy 106 - 107

107 (?), 108 (?) - oboje chyba! Dva
bí|é kameny nemají cenu! Kdyby bílý vyuŽi|
šanci
a hrá| 108 na a, asi  by vyhrá|.

obrázek 9 .  tahy 109 .116

Partie dospě|a k tahu .116' Dá se
přemýš|et, jak by dopad|a, kdyby bí|ý zahrá|
tah 1 16 podle varianty v diagramu 2.

D i ag r am2 - t ah y l - 6

Bí|ý mohl hrát 1 místo 116. Při této
mírumr|ovné variantě by bí|ý prohrá|.

obrázek 10 - tahy 117 - 139

139 - černý by rád hrá| na a, a|e boj je
kó, které bere první bílý!

:4ba,ará,

{t; i i
Ť  t - ,  '  . '

? Achich. ach!



obrázek 1í - tahy 140 . í50

150 - Jest|iŽe by bí|ý hrál raději na a,
pak černého 150 je také velmi ve|ké.

obrázek í2 - tahy 15í - í75

175 - chyba (lehká, v byoyomi). Jasně
|ze zachránit kámen (černý na a, bí|ý na b).

obrázek í3 . tahy í76 - 188

188 - |épe je hrát kó na a, a|e i  tak je
to pro bílého prohra.

Zde do komentáře vstoupí Kawara
Irudží: Stá|e se mi nechtě|o věřit, že v této fázi
nemohl jiŽ Cipra vyhrát, kdyby vyměni| tah 186
na 187. Prohrál-|i bí|ý partii celkem o 8Vr bodu,
zdá se, Že kdyby skutečně tahy vyměni|, získa|
by
v levém horním rohu (proti skutečné partii)
k dobru 6 bodů svého území, černý by tam
nemě| 3 body území, tj. rozdí| 9 bodů' Černý
by však pravděpodobně získa| 1 bod v pravém
dolním rohu a tak se potvzuje Daňkův
předpok|ad, že v této chví|ijiž byla partie i tak
rozhodnuta v jeho prospěch.

obrázek 14 . tahy 189 - í 99

Výsledek v levém do|ním rohu je pro
bí|ého dosti nešťastný.

obrázek í5. tahy 200 - 219

Ť-Ť -ý ! - | - l *^
- n / + 1  } ' . l _ 1  Á l ^ ' |

1Ť:3ť-IÍ

Partie skončila. černý vyhrá| o 8%
bodu.



Staří mistři - Jowa versus Genan
květen 18í6

A nyní si dovo|íme předloŽit vám
skutečnou |ahůdku . rozbor historícké partie
s|avného Jowy a Genana z roku 1816
provedený a komentovaný neméně slavným
Sakata Eió, čestným honinbó, drŽitelem 9.
danu:

obrázek 1(1 -23|

Předpokládám, že všichni mi|ovníci go
jsou dobře obeznámeni s příběhem vzájemné
rival ity mezi Honinbo Jowa Meij inem
a Genanem lnoue Inseki quasi-Meij inem.

Nejsou dva da|ší takoví v historii go
s tak dramatickými životy. Bezpochyby jejich
riva|ství určiI sám osud a oni sehrál i spolu
nespočetné mnoŽství partií. Zde předkládaná
partie je zvláštní tím, Že skonči|a j iž po 59
tazích. By|o naprosto nes|ýchané mezi hráči
této sí|y vzdát partii po tak málo tazích.
Zřejmě by| Jowa Meijin ve špatné kondici. Po
hře řek| |nseki svým studentům: ,,Večer před
zápasem nikdy nebdido pozdních hodin...

Jowa byl muŽ s ve|kým ta|entem,
napřík|ad by| veImi ku|tívovaný a veImi se
zajíma| o Iidovou poezi i a jako admirál
Yamamoto |soroku, mě| rád sportovní hry.

VŽdy, kdyŽ hra vstupova|a do
koncovky, se vzdá|i| od desky a zahá)i| zce|a
jinou hru s jedním ze svých pomocníků.
Bezpochyby by| zaměstnán podobnou
činností, kdyŽ by| v podobném stavu
v pos|edních hodínách před partií'

Před vIastním rozborem této partie
bychom si mohli něco říci b|iŽšího o obou
hráčích. oba by|i hvězdami první ve|íkosti na
goistickém nebi v období Tokugawského

šógunátu. Jowa se narodi|V roce 1787' Genan
V roce 1798, takŽe Jowa by| o 11 |et starší.
Poprvé se utka|i nad deskou V roce 1813, když
by| Jowa stár 26 |et a Genan 15 |et. Do roku
,|829 spo|u sehrá|i 69 her. Začína|i spo|u hrát
s dvouhandicapem pro černého. Genan poté
hrá| regu|érní rovné hry s čemými a nakonec
hráli rovné hry v cyk|u černý . černý - bí|ý.
Celkově, jak vyplývá z kolekce všech partií
Jowy, Jowa vyhrá| 28 partií, prohrá| 34 partií,
tři partie skonči|y remízou (igo) a čtyři partie
zůsta|y nedokončeny. Mezi těmi hrami, kde
hrá| černými, Jowa vyhrál 6 partií a jednu
prohrá|. oba umírají přirozenou smrtí, Jowa
v 61 |etech a Genan v 62 letech, a|e zatímco
Jowa realizovaI své Životní ambice jako
Meij in.godokoro, Genan nikdy nedosáhI
ocenění a uznání. Jowa dosáh| titulu Meijin-
godokoro V roce 1831 ve svých 45 letech
a v ,,Zain Danso.. (historická studie o go v éře
Edo pub|ikovaná v roce 1904) se o něm píše:

''Ma|ý a statný, s hustým obočím
a p|nou tváří, Jowova vyrovnanost je
neochvějná a ohnivý třpyt v jeho očích zdá se
ukýat útočnost. Když dosáhI svého životního
vrcho|u (přes Godokoro), štěstí jeho studentů
a všech jeho příznivců a vyznavačů nezna|o
mezí, a na os|avu jeho úspěchu otevře|i nové
lyceum (dojo) v Kurumasakashitě na úpatí
hory Uenotoei a to hned za příštího rozbřesku.
Stanovili pět dní otevřených dveří a to vždy
čtvrtého, desátého, patnáctého, dvacátého
a dvacátéhošestého každého měsíce, kdy
návštěvníci i domácí hodova|í u slavnostních
tabu|í a nejmIadší studenti je obsluhovali.
Taková hojnost nikdy dříve nikde nebyla...

Jako mimořádně ta|entovaný m|adík,
z kterého se později stal go světec Shusaku,
přijel se učit do Honinbo dojo
v Kurumasakashitě, a kdyŽ se zde sta|
shodanem ve svých deseti |etech v roce 1839,
Jowa zůstaI stát v mimořádném vzrušení
a radosti: 'S tímto uměním by| náš dům
za|oŽen a pros|aven před 150 |ety. Z nynějšího
štěstíse naše ško|a bude vznášet d|ouhá |éta...
KdyŽ m|uvi| o 150 |etech, po|oŽi| tak začátek
do éry Dosaku.

Avšak, pokračujeme-|i v diskusi
o hráčích z éry Edo (1603-1868), musíme mít
na paměti náš h|avní zájem. Proto chceme-|i
|épe pochopit vztahy rnezi Jowou a Genanem,
bude nejlépe, podrobíme-|i peč|ivé ana|ýze
tuto hru.

Genan by| Žákem Hattori Inshuku
zvaného 'oni' (Ďábe|) a na začátku své
kariéry hrá| pod jménem |ntetsu' Později ho
změni| na Rittetsu' V roce 1821 by| ustaven

l 0



následovníkem rodu lnoue a dříve' než si takto
změni| jméno, jmenova| se |noue Ansetsu.
Vůdcovství přUal v roce 1825 a od té doby je
znám jako Genan. Jeho budhistické posmrtné
jméno je Kissai. V čase, kdy se hrála tato
partie, byl znám jako Rit|etsu.

Nakonec, jako historický nás|edovník
rodu |noue by| nazýván lnseki, abychom jej
od|išil i  od první generace Inseki, Meij in lnseki,
tak říkáme Genan |nseki (1 1. generace),
Setzuzan lnseki, Kinshiro Inseki apod.

obrázek2(24-26)

Černý zde směřuje k vyk|ouznutí
z levého horního rohu. Aby nebyla bílá skupína
nebezpečně sevřena mezi černými pozicemi,
Jowa přidává do rohu tah 24' Jako odpověd'
na to je Genanův tah 25 vybaven hned třemi
funkcemi, které si ted' ukáŽeme. Za prvé
podporuje černého skupinu v |evém horním
rohu. Za druhé představuje útok na čtyři bí|é
kameny na |evé straně. Za třetí ve|mi dobře
spo|upracuje s kameny v pravém horním rohu
a naznačuje tak vývoření ve|kého moyo' Bílý
hraje na 26, protoŽe pokud by černý zaútočil
na a, nebylo by to pro bí|ého |ehké. Aby zde
bí|ý posí|i|' doufá v černého odpověd' na b,
bí|ý na c a černý na d umoŽní zahrát. krásný
tah bí|ého na e a tak jednou ranou posí|it obě
s|abé bí|é pozice v levém horním rohu i při
|evé straně. ^Ž sem se tahy řadily
v přirozeném vývoji, a|e co můŽe proti tomu
dě|at černý?

obrázek3|27 -29)

Jowa napsal dva dí|y z ko|ekce prací
'Národní umění zaměřené na poh|ed..
a ,,Meditace při rozjímání nad gobanem,.,
dokud Genan nedokončiI vzdě|ávací knihy
,,Vybrané dědictví go.. a 'Zápisky z úp|ných go
ana|ýz',. Vydány byly hned po svém napsání
ještě v té době.

Pokračováním z minulého obrázku.
černý k|ade odpor na 27 a 29, pohrdá
variantou nabízenou bílým a předpok|ádá da|ší
vývoj: bí|ý na a, černý b, bílý c, černý d, bí|ý e,
černý f, bí|ý g' černý h, b||ý i, z této sekvence
by vyšel černý se sente, které by mohl pouŽít k
tahu na j ,  čímŽ buduje ideá|ní tvar na horní
straně.

Je samozřejmé, Že takto odlišně
pojaté expertizy obou hráčů na vývoj na těchto
společných stranách si navzájem ve|mi
odporují. Konf|ikt, )eŽ z nich plyne, má proto
veImi zajímavé vyústění.

obrázek 4 (30 .41)

Toto je zápis této partie hrané při
setkání Genbikai. To se kona|o pod záštitou

l l



mistra domu Hayashi, coŽ by| autor "Gokyo
Shumyo. (pozoruhodná kotekce go problémů)
a "Ranka-do Kiwa", mistrem Hayashi Genbi,
quasi-Meijinem, kteý oživil s|ávu toholo domu
(rodu). Záměrem pravděpodobně bylo
uskutečnit setkání slavných hráčů na jednom
místě, a|e náh|e j ich mnoho zemře|o, takŽe
kaŽdý překvapením |apa| po dechu.

odpověděl-|i bí|ý na 30, je černého 31
přirozené. Bí|ý nyní předchází černého útoku
posí|ením na 32, útok na 33 není tolerován a
bí|ý ohýbá na 34, Pro černého je to
nepříjemné, protože zůstává otevřená
moŽnost průniku bí|ého do jeho teritoria
kosumi od 32, pak by však mohlo být pro
bí|ého nemoŽné proniknout do středu, coŽ by
nemuse|o být dobré.

Černý konečně začne Útočit na 35.
KdyŽ hra dostoupí na 41, je bí|ý v nesnázích,
jako předtím , KdyŽ teď bílý zahraje na a, černý
na b, bí|ý c a potom čemý na d: pak body e
a f jsou stále miai. To je pro bí|ého hrozné.

obrázek 5 (42 .59)

Černý vyhrává, soupeř se vzda|.

Jako odpověd' na bílého 58 černý
zaútočí proti pozici bílého na 59 a to konečně
přínutí místra Jowu k rezígnaci. Pro Jowu,
ktený by| nesmírně silný a houŽevnatý a měl
neporovnate|ně soutěŽivého a bojovného
ducha, to by|o vskutku neobvyklé zhroucení.

Při této sekvenci tahů mohl bílý udeřit
na a. ovšem v tom případě mohl černý udeřit
na 52 a zajmout dva dů|eŽité kameny. To by
mohlo sníŽit vl iv dvou kamenů nítérro (oko|o
42) téměř k nule. Byla to prostě pýcha, jeŽ
zabrání|a jedinému možnému způsobu
dokončení této hry' kdy bí|ý 'zased|" svá
vyseděná vajíčka a zemře| čestnou smrtí.

ProfesionáÍové častěji neŽ amatéři
jsou nakloněni Ipět na momentálně vznik|é
hodnotě svých kamenů vzhledem k jejich
p|ánovanému úče|u (cíli). Někdy hrají
jednoduché sondáŽní tahy, aby viděl i, jak
soupeř bude reagovat, a zcela neočekávaně je
boj v pÍném proudu přerušen . je to pa|ičatost
profesioná|ů, která k tomu vede.

Další osobnost, o které je vhodné se
zmínit, je světec go Shusaku. Spo|u se
světcem go Dosaku neexistuje Žádný jiný
hráč, kteý by se tak vysokou známkou zapsa|
do historie go. Dokonce i ted' prakticky kaŽdý
zná a pouŽívá sty| Shusakova otevření 1, 3, 5
a kdyby dnes nebylo zadáno komí i tah 7,
ktený tvoří jeho s|avné ,,čemými hrát a vyhrát
fuseki,., by ještě mohl být používán. Jiným
známým faktem je jeho rekord ve více neŽ
třináctiIeté periodě Zámeckých her: hrál 19
partiÍ a všechny vyhrál.

Jiná slavná epizoda se sta|a, když byl
dotázán, jak probíhala hra. AniŽ by řekl, zda
vyhrá| nebo prohrá|, odpovědě|: 'Hrál jsem
černými... A|e v dnešním světě go je systém
upraven tak, Že černý dává velké 5'/l bodové
komi, takže neníve skutečnosti pouŽít takovou
odpověd'. KdyŽ jsme u tématu komi, rád bych
zde doda|, Že cítím, Že 4th bodové komi je
příznivé pro stranu černých.

Srovnáno se sty|em Jowy MeidŽina,
kteý jsme výše charakterizovali jako drtivě
mohutný, Shusaku zvýhodňovaí spoíehIivé
příblížení, budující a ochraňující sílu v jeho
hře. Jeden čas jsem vážné hrá| tahy z her
mimořádně úctyhodných mistrů, jako jsou tito,
a kdyŽ jsem to dě|a|, začal jsem si být
hmatate|ně vědom si|né vášně, kterou mě|i pro
go. Není pravděpodobné, Že bych moh| být
obeznámen s rysy tváří těchto lidí, ale nějak
v záblescích jsem měl něko|ikrát ha|ucinace,
ve ktených jsem se vidě|' jak sedím proti
přesné podobě těchto mužů, když se hrbi|i nad
gobanem.

Jiná věc: toto nedě|á 'jibe.. na jeho
dobré pověsti jako světce go, a|e zdá se, Že
Shusaku mohl upadat do období dlouhého
h|oubání dosti často a tento hráč měl dokonce
okamžiky nepřítomnosti.

t2



Mistrovství světa amatérů
Japonsko í995

Černý: Ruslan SaifuIlin (Russian Federation)

Bí|ý: Bo Keun Chi (AustraIia)

Datum: 26. květen 1995

Zápis: 257 tahŮ

Čas: ,|:30 h (černý 1:27, bí|ý 0:32)

Resu|t: Černý vyhrál o 5 bodů

obrázek 3 - tahy 101-150 (.{-107-91)

obrrázek1-tahy 1-50 obrázek { - tahy 151-200 (183-20'19{-6)

Obrr{zek2- tahy51-100

l 3

obrázck 5 - lahy 20|-257 (218-2|3,228-2|)



Černý: Rus|an Saifu||in (Russían Federation)

Bí|ý: Janusz Kraszek (Po|and)

Datum: 25. květen 1995

Zápis: 211tah

Čas: ,|:30 h (óerný byoyomi, bí|ý byoyomi)

Result: Černý vyhrá| o 9 bodů

obrázek6. tahy1-50

obrázek8 - tahv 101-150

ob rázck 10 - Íahy 20 |-27 1 (256-|2,262-212,265-
259,266-58,2 67 -51,2(t8-212,269 - 15 1,27 0 -259'27 1 -
ló{)

obrázek9. tah1 151-200

(

T
a
I-

obrázek 7 - tahy 51.100 (72-1{'87-8J)

l-t



Černý: Ruslan Saíful|in (Russian Federation)

Bílý: Egbert Rittner (Germany)

Datum: 25. květen 1995

Zápis:  311 tahů

Čas: 1:30 h (černý byoyomi, bílý byoyomi)

Resu|t: Bílý vyhrál o 2.l bod

obrázek í - tahy (1 .50)

obrázek 2. tahy (51 -í00)

153 (143)

167 (143)

obrázek 3 . tahy (101 - í50)

161 (143)

1eB (150)

164 (150)

t2

r,B r

obrázek 4. tahy (151 - 200)

,ft*ti(

+&t24l28íI2. rÍ ř
I I

Ť

HPOPár
!{ _r.

.Jl '(íU
ŤŤ Hr+ř

'6@
{4'46(g' ňi

Í . í 1 iŤ+ř I

I

Ť
I

o.f

l l i i

Y - 1

+o
f.40-_+í
i l -

r

l 5



obrázek 5 - tahy (20í - 250)

r

obrázek 7 . tahy (301-311)

308 (1s9) 30e (e6)213 (143)

222 (1s0)

228 (150)

250 (1 30)

216 (1so)

225 (143)

231 (143)

21e (143)

227 (36)

234 (1s0)

304 (41)

310 (285)

obrázek 6 .tahy (251 . 300)

288 (284) 2s8 (1 36)264 (151)

2es (115)

r r r l

l ó



Mistrovství ČR í995 . P|zeň

Černý: Šimůnt<ová Maňina, 3'  dan' L iberec

Bílý: Kawara lrudŽí, 2. dan, Kawara Ki.in

Datum: 26. srpen 1995

Zápis: 249 tahů

Čas:  1:25 h

Komi: 57r bodu

Resu|t: Bí|ý vyhrá| o '/r bodu

ob r á zek1 . t ahy ( í .50 )

obrázek 2-tahy (51 -100)

obrázek 4-tahy (í5í -200)

obrázek 3. tahy (í01 - 150)

obrázek 5 - tahy (\2o1 - 249|

242 (15s)es (8)

t 7



ctení na pokračování
Jasunari Kawabata: Meidžin

10

Meidžin Honinbó, narozený V roce 1874, os|avi| něko|ik má|o dní před tím své
pětašedesátiny, počítáno ovšem pod|e tradíčního způsobu. S|avi|o se jen v úzkém kruhu přátet, jak
odpovída|o situaci v zemi, která by|a ve vá|ce s Čínou'

Druhý den, neŽ se pokračova|o ve hře, MeidŽin při rozm|uvě o stáří Domu rudého javorového
listí, kde se utkáníodehráva|o, podotkl:

,'Budeme přib|iŽně stejně staří'..

Hovor se stočil na skutečnost, že pod touto střechou uŽ hrá|i partie go i jiní vynikající hráči
z doby MeidŽin' osmý dan Šúho Murase i MeidŽin Šúei Honimnó.

Místnost, kde se hrálo druhý den, by|a v prvním poschodí a vyzařova|a dobovou patinu
z pře|omu století. Na posuvných stěnách a na vyřezávaných výp|ních nade dveřmi by|o všude vidět
motivy javorových listů, ba dokonce i na zlaté zástěně postavené v jednom rohu záři|y překrásné
javorové listy ve sty|u Kórinovy malířské ško|y' Ve výk|enku tokonoma by|a ikebana upravená z jiřin
a araIkových Iistů. Byla to značně ve|ká květinová kompozice, avšak v tomto interiéru nepůso-oita
rušivě, protože posuvné stěny osmnáctirohoŽové místnosti by|y rozevřeny i do sousedního
patnáctirohožového pokoje. Květy jiřin by|y mírně povad|é' Do místnosti nikdo nevstupova|, jen
mladičká sluŽebná s jeh|icemi s květinovým Vzorem zapíchnutými do širokého dívčího účesu
pricháze|a občas dolévat čaj. Mírně kmitající MeidŽinův bí|ý vějíř výrazně kontrastova| s černým
|akovým podnosem, na němŽ přínes|a vodu s ledem. Byljsem jediným zpravodajem s|edujícím hru.

Ótake, sedmý dan, mě| na sobě jednoduché kimono z černého hedvábí habutae a přes ně
hedvábný gázový kabátek haori s rodinným znakem, avšak MeidŽin dnes místo formá|ního oděvu
oblék| haori s vyšívanými rodinnými znaky, Také hrací sto|ek by| jiný než včera.

Včera sehrá|i oba hráči jen po jednom tahu a zahájení mě|o víceméně charakter
b|ahopřejného obřadu. Ke skutečnému boji dojde tedy aŽ dnes' Dzitel sedmého danu Ótake se při
úvahách nad třetím tahem h|asitě ovíval vějířem' pak si zase za|oži| obě ruce za záda, pak si poloŽil
vějíř na ko|eno a opře| se o něj |oktem, aby si moh| s|ožít h|avu do d|aně. A mezitím, h|eďme| začal
MeidŽin hlasitě a rychle dýchat. By|o to tak h|uboké oddychováni, že při něm dokonce zdviha|
ramena. Nebylo však nepravidelné. V|ny dechu se dmu|y rytmicky. Připada|o mi, jako by se v něm
vzdouva|a prudká vášeň. Jako by do MeídŽinova nitra vstoupíla jakási tajemná síla, které si on sám
zřejmě není vědom. Tím mocněji to však působilo na mne. Trvalo však jen kratičký okamŽik
a MeidŽinův dech se zase sám od sebe zk|idni|. Vzápětí uŽ opět dýchal tíše a pokÍidně. nápadÍo mě,
Že to by| moŽná jakýsi startovní poveI pro Meídžinovu bojovnost' vzrušení přivo|ávající inspiraci,
které si neby| ani vědom. Anebo to by|a vstupní brána k totá|nímu sebezapření a koncentraci, v níŽ se
spojí plamen bojovnosti s obrovskou duševní si|ou? Možná Že právě v tom spočívá zdroj MeidŽinovy'neporazitelnosti '?

NeŽ zased| ke gobanu, sedmý dan Ótake pozdravi l uctivě MeídŽina a pak prones|:

'Místře, musím chodit často na maIou stranu, a tak si dovo|ím občas odejít..,

'Já jsem na tom také tak. Za noc vstanu itř ikrát," zabručel Meídžin, a mně případa|o trochu
směšné, Že si zřejmě vůbec neuvědomi|, že u Ótakeho jde o íyziologickou potřebu plynoucí
z nervozity.

Já také, kdyŽ zasednu ke sto|u a pustím se do práce, piji ustavičně čaj a chodím pořád na
ma|ou stranu, ba dokonce mám někdy z nervozity i průjem, a|e u Ótakeho to přesahova|o všechnu
míru' Napřík|ad při velkých jarních a podzimních turnajích pořádaných v Nihon kiinu, Japonské

I 8



asociaciprofesionálních hráčů 9o, bylÓtaxe jediný, kdo měl po ruce velkou keramickou konvici, z níŽ
si neustále na|éva| čaj a po velkých doušcích jej po|ykal. Také šestý dan Wu Čching-jrian, podle
japonského ctení Go Seigen, tehdy jeden z nejsilnějších Ótakeho soupeřů, trpěl u gobanu nutkáním
na moč. Pro zajímavost jsem jednou spočítal, Že během čtyř aŽ pětihodinové partie vstal od gobanu
více neŽ desetkrát. TřebaŽe Wu nepil tolik čaje jako Ótake, pokaŽdé když še| na klozet, nesl se
odtamtud aŽ podivně h|asitý cvrkot moče. Ótakeho specia|itou však neby|o jen chození na ma|ou
stranu. Podivné na něm by|o i to, Že při tom pokaŽdé odk|áda| na chodbě nejen široké kalhoty
hakama, ale rozvazoval si i obi.

Ótaxe šest minut přemýš|e|, zahrá| třetítah a rychle odeše| se s|ovy:

'omIuvte mne prosím."

Po svém da|ším' pátém tahu se zase zvedl a odešel:

,,omIuvte mne prosím..,

Meidžin výáh| z rukávu krabičku cigaret Šlxišima a poma|ými pohyby sijednu zapá|i|.

Při rozmýš|ení nad tímto pátým tahem strka| Ótake ruce do kapes, kříŽi| paže v loktech, věšel
je k zemi pod|e kolen anebo sbíral z gobanu nevidite|ná smítka prachu. Dokonce při tom obráti|jeden
z bílých kamenů svého protivníka. Skutecně ho obráti| - aby byl |ícem nahoru. Jest|iŽe uŽ se má
u bí|ých kamenů stanovit, co je rub a co |íc, pak se za |íc povaŽuje vnítřní strana muš|e, z níŽ jsou
vyrobeny, tedy ta, na níŽ nejsou patrné proužky. Má|okdo ovšem dokáŽe takovému nepatrnému
rozdí|u věnovat pozornost. a|e Ótake, jakmi|e Meidžin, aniŽ sitoho všim|, po|oži| bí|ý kámen na goban
rubovou stranou nahoru, zvedl kámen prsty a převrátil ho.

o svém chování u gobanu Ótake zpo|a žertem říkáva|:

,,Mistr je tak mimořádně klídný, Že mě to vyvádí z míry a já se nemohu dostat do pravého
hrácského rozpo|oŽení. Já potřebujivzruch. K|id mě ubíjí...

otake měltaké ve zvyku pronášet během hry neustále úipy a dě|at různé Žertíky' a|e MeidŽin
si jich nevšíma| a nijak na ně nereagova|, takže to i držite|e sedmého danu přestalo časem bavit
a aspoň při partiis Meidžinem Šúsaiem se choval uctivěji neŽ při hře s jinýmisoupeři.

MoŽná Že přirozenou cestou se důstojné a dokonalé chování u hrací desky získává aŽ po
dosaženístředního věku. Anebo snad dnešní mladí hráči dobré chování podceňují, protoŽe mají sk|on
neustá|e se vrtět a dávat průchod svým nejrůznějším zlozvykům' ovšem to, co jsem vidě| tuším pň
jednom z ve|kých turnajů pořádaných v Nihon kiinu a co ve mně zanechalo obzv|ášť divný pocit, by|
pohled na jistého mladého hráče čtvrtého danu, kteý si při hře, pokaŽdé kdyŽ byÍ na tahu jeho
soupeř, rozloŽi] na kolenou časopis jakési |iterární koterie a četl si román' Jakmile protivník udě|a|
tah, zvedl vždycky h|avu, zamys|e| se, sám udě|al tah a pak, zatímco jeho protihráč přemýš|e|, už
zase, jako by se ho to netýka|o, sk|opil zrak k literárnímu časopisu. By|a to nevychovanost, kterou
jako by dával ostentativně najevo, jak svého soupeře podceňuje. A toho se to doce|a očividně nemi|e
dotýka|o. Pozdějijsem se dos|ech|, Že dotyčný hráč čtvrtého danu se krátce poté pomát| na rozumu.
Pravděpodobně byl uŽ tehdy duševně choý a doba, kdy jeho soupeř přemýšle|, mu asi připada|a
nesnesiteIná.

Vypráví se také, Že sedmý dan Ótake a šestý dan Wu Čchíng-jÚan jednou navštívili jakéhosi
oku|tního věštce, aby jim poradi|, jakým způsobem |ze dosáhnout duševního rozpoložení potřebného
k vítězství ve hře go Pry jim odpověděl: Zachovejte si naprostou duševní rovnováhu v době, kdy váš
protivník přemýš|í. Při MeidŽinově poslední partii zastáva| ro|i rozhodčího šestý dan onoda, kteý
o mnoho |et později, těsně před svou smrtí, ve ve|kém turnaji Japonské asociace profesionálních
hráčů go nejenŽe vyhrál všechny partie, ale předved| i úŽasné hrácské umění. Také jeho chování
během hry by|o zv|áštní. Kdykolí by| na tahu jeho soupeř, sám se zavřenýma očima naprosto klidně
čekal. Úp|ně jako by chtě| říci, že se zce|a oprosti| od touhy vyhrát. Jakmile turnaj skonči|, by|
převezen do nemocnice a záhy na to zemře|, aniŽ se kdy dozvěděl, Že má rakovinu Ža|udku. Také
šestý dan Kubomacu' kteý byl v m|ádí Ótakeho učite|em go, dosáh| ve ve|kém turnaji před svou
smrtí pozoruhodných výs|edků.

l 9



Meictžin a Ótake se při této napínavé partii projeviIijako pravé protipÓ|y co do hráčské letory,
jako by zosobňova|i k|id a duševní rovnováhu na slraně jedné, a pohyb a nervozitu na straně druhé.
Meidžirr Šúsai, jakmi|e se jednou ponořiI do hry, zceIa přestal chodit na toaIetu. Z výrazu ob|ičeje
a gest soupeřů během partie se většinou dá vyčíst stav utkání' Jedině o MeidŽinovi se tradova|o, Že
se na něm nepozná naprosto nic.

To však neznamená,Žeby snad Ótakeho hra by|a nervózní, naopak, byla si|ná a cí|evědomá.
Mě| vŽdy sk|on d|ouho přemýšlet, a proto mu vyměřený hrací čas většinou nestači|, ale když se
nakonec ocitl v časové tísni, da| si od časoměřiče odříkávat ubíhající vteňny a v pos|ední minutě by
dokáza| uhrát třeba sto tahů. Právě jeho duševní vzepětí v takových chvílích dokáza|o soupeře
zastrašit a drtit.

Ótakeho zvyk,Že sotva si sed|, hned zase vstával a odcháze|, byl moŽná stejnou přípravou
k boji jako MeidŽinův zrych|ený dech. Já jsem však by| do duše dojat tím chvěním MeidŽinových
úzkých a shrbených ramen. by|o mi, jako bych se úkradkem a tajně sta| svědkem cizího tajemství, té
chviIky, kdy na něho bezbo|estně a tiše přichází inspirace, tajernsiví, které si ani on sám není vědom
a které by nemě|o spatňt oko cizího č|ověka.

KdyŽ jsem však o tom všem pozdějí uvaŽoval, doše| jsem k názoru, Že jsem si to prostě jen
vysvět|ovat způsobem pro sebe nejpřijatelnějším. MeidŽin mě| moŽná bo|esti na prsou. Čím ctéte
utkání trvalo, tím víc se Místrova srdeční choroba zhoršovala, a tak je doceIa možné, Že v té chví|i
proděla| první lehký záchvat. A Že ve mně, kteý jsem neměÍ o MeidŽínových srdečních potížích
nejmenší tušení, vyvolalo jeho dýchání onen zmíněný dojem, by|o nepochybně i důs|edkem mé úcty
k němu. Tak jako tak to však by|a ode mne unáh|enost. A|e moŽná Že v té době siještě ani MeidŽin
neby| své choroby vědom. MoŽná že si nevšiml ani svého zrych|eného dechu. Na jeho ob|ičeji se
nejeviIa Žádná boIest aniznepokojení, ba anisi nepo|oži| ruku na prsa.

Sedmý dan Ótake spotřeboval na pátý tah černým kamenem dvacet minut, MeidŽin na šestý
tah bílým jedenačtyřicet minut. By| to v této partii první případ, kdy hráči tak dIouho uvažovaIi. PodIe
dohody se při dnešním sezení mě| pečetit tah toho hráče, ktený bude na řadě ve čtyři hodiny
odpoledne. Sedmý dan Ótake zahrá|jedenáctý tah dvě minuty před čtvrtou hodinou, coŽ znamena|o,
Že Meidžin' pokud neudělá tah během dvou mínut, bude svůj tah pečetit. Dvanáctý tah bí|ým
kamenem Meidžin zapečeti lve čtyň hodiny dvacet minut.

obloha, od samého rána jasná, se zatáh|a. By|a to předzvěst prudkých |ijáků, které pak
způsobi|y mezi oblastmi Kantó a Kansaive|ké záp|avy.

.' pokračování příště

Slovo závěrem
Dočet|i jste páté číslo Kawara Go A|manachu. Děkujeme vám za podporu, kterou našemu

časopisu přinášíte' Máme radost vždy, kdyŽ naši hráči projeví vzájemně mezi sebou dobrou vůli
k porozumění a pochopení a ve|ice nás mzí ty horší stránky goistíckého života (asi tušíte, o čem je
řeč). A proto jest|í náš časopis přináší mezi vás a|espoň maIičko svět|a a čehosi pozitivního, je to pro
nás největší odměnou a vzpruhou.

Hodně nás trápíjakási stagnace členské zák|adny. Asi to vidíte sami, že postupně se výváří
dosti nepřirozená situace. V každém sportovním či soutěŽním odvětví, kde je sí|a soupeřů
odstupňována, je přirozené, Že špička je poměrně Úzká a směrem do|ů (rozuměj k niŽším
výkonnostním stupňům) se č|enská zák|adna rozšiřuje. U nás tomu tak bohuŽe| není' stačí se podívat
na výs|edkové |istiny tumajů a Žebříček hráčů. Budeme-|i za špičku považovat danové hráče, je jich
u nás téměř padesát, coŽ je bratru čtvrtina ce|kového počtu registrovaných hráčů. A všimněte si, do
jakého problému (zejména na menších turnajích) se dostávají začínající hráči s propůjčeným 20. kyu.
Kdysi před |ety bylo běŽné, že na kaŽdém turnaji by|a smečka,,dvacítek..a slabších hráčů do 17. kyu.
Dnes se to bohužel stává poma|u raritou. I nadějný začáiečník může zako|ísat, potká-|i na svém
prvním turnaji ,,nejslabšího. soupeře' kteď je o tři třídy či více si|nější neŽ on!

Tak jsme si trochu ,'vy|i|i" své srdce' Snad nám a|e rozumíte. Nebudeme konec tohoto čís|a
jiŽ dá|e protahovat a lak se |oučíme přáním: "Ať se vám daří!.. a ,,Zachovejte nám přízeň!..

Bzy na sh|edanou u šestého čísla vašeho ob|íbeného Kawara Go Almanachu!

2()


